
 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
 

(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 
 

Deliberazione del Direttore Generale 

 

Struttura organizzativa proponente: U.O. POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

 
Responsabile del procedimento: Orlandi Paolo      
     (Documento Firmato Digitalmente) 

 

 

                                                           (Documento Firmato Digitalmente)  Il Dirigente Dr. Valori Grazia  
 
 
OGGETTO RECEPIMENTO DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’UNIVERSITA’ DI 

PISA E L’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA PISANA PER LA MODIFICA DEL 

COLLEGATO ALL'ATTO AZIENDALE DELL'AOUP APPROVATO CON DELIBERA N° 

228 DEL 01/03/16 

 

IL DIRETTORE DELL’U.O. POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

 
PRESO ATTO delle indicazioni fornite dalla Direzione Aziendale in merito all’oggetto del presente 
atto; 
 
VISTO il D.Lgs 517/99 avente ad oggetto “DISCIPLINA DEI RAPPORTI FRA SERVIZIO SANITARIO 

NAZIONALE E UNIVERSITÀ, A NORMA DELL'ARTICOLO 6 DELLA LEGGE 30 NOVEMBRE 1998, N. 419”; 
 
VISTI i protocolli d’intesa Regione Università allegati ai PSR succedutisi a partire dal 2002 – 2004 
e al PSSIR 2012 - 2015; 
 
PRESO ATTO della delibera del Direttore Generale n° 228 del 01/03/16 – immediatamente 
esecutiva – con la quale è stato approvato ai sensi dell’art 50 comma 4 della LRT 40/2005, lo 
statuto aziendale dell’AOUP ed il relativo collegato adottato dal Direttore Generale con la 
deliberazione n° 1285 del 30/12/15; 
 
CONSIDERATO che il nuovo statuto aziendale prevede all'art 25 quanto segue: “il collegato 
all’atto aziendale è adottato dal Direttore Generale d’intesa con il Rettore e con la stessa modalità 
può essere modificato. Dell’adozione e delle modifiche viene data informazione alle Organizzazioni 
Sindacali”; 
 
RITENUTO necessario, al fine di rendere l’organizzazione dell’AOUP più aderente a quanto 
previsto dalla riforma regionale toscana (Legge RT 84/2015) e di garantire il necessario equilibrio 
con il nuovo assetto scaturito dall’accorpamento delle aziende USL, rivedere alcuni aspetti 
dell’attuale assetto organizzativo assistenziale allo scopo di razionalizzare le attività e i percorsi 
assistenziali attualmente in essere;  



 

PRESO ATTO del protocollo d’intesa per la MODIFICA DEL COLLEGATO ALL'ATTO AZIENDALE 
DELL'AOUP APPROVATO CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, siglato in data 01/07/16 tra il Direttore 
Generale dell’A.O.U.P. e il Rettore dell’Università di Pisa, con il quale è stato convenuto di 
apportare al collegato all’atto aziendale vigente le seguenti modifiche: 

− cessazione della SOD ecografia diagnostica e interventistica in ambito gastroenterologico 
afferente DAI diagnostica e immagini; 

− cessazione SOD dialisi peritoneale afferente DAI specialità mediche; 
− trasformazione della U.O. medicina 2 afferente DAI area medica ed oncologica in SOD; 
− trasformazione della U.O. laboratorio di chimica ed endocrinologia afferente il DAI medicina 

di laboratorio in SOD; 
− trasformazione della U.O. anatomia patologica 1 afferente il DAI medicina di laboratorio in 

SOD; 
− trasformazione della U.O. radiodiagnostica 3 afferente il DAI diagnostica e immagini in 

SOD; 
− trasformazione della U.O. psicologia clinica afferente il DAI specialità mediche in SOD; 
− istituzione SOD citogenetica presso DAI medicina di laboratorio; 
− istituzione SOD genetica molecolare presso DAI medicina di laboratorio;  
− istituzione SOD chirurgia generale e peritoneale presso DAI chirurgia generale; 
− istituzione SOD chirurgia pediatrica e dell’adolescenza presso DAI chirurgia generale; 
− istituzione SOD ipertensione endocrina e patologie delle ghiandole surrenaliche presso DAI 

area medica ed oncologica; 
− istituzione SOD medicina interna ad indirizzo immuno-endocrino presso DAI area medica 

ed oncologica; 
− istituzione del coordinamento funzionale della Anatomia patologica all’interno del DAI 

medicina di laboratorio; 
− ridenominazione della SOD ginecologia funzionale afferente il DAI materno infantile in SOD 

ginecologia oncologica;  
− riduzione nel Dipint del numero di strutture che da 4 diventano 2 e seguente 

ridenominazione delle stesse in U.O. Ricerca e valorizzazione della ricerca e U.O. semplice 
Didattica più istituzione di un Ufficio denominato Servizi per l’integrazione; 

 
PRESO ATTO che in data 06/07/16 è stata inviata informativa alle OO.SS. del comparto e della 
dirigenza inerente le suddette modifiche; 
 
RICHIAMATA la delibera n° 527 del 13/06/16 avente ad oggetto “Atto aziendale – determinazioni” 
con la quale sono state evidenziate le modifiche avvenute allo statuto aziendale approvato con 
delibera n° 228 del 01/03/16 rispetto all’assetto precedente; 
 
RITENUTO pertanto predisporre il nuovo collegato all’atto aziendale, che tenuto conto di quanto 
previsto dal protocollo d’intesa per la MODIFICA DEL COLLEGATO ALL'ATTO AZIENDALE 
DELL'AOUP APPROVATO CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16, siglato in data 01/07/16 e della 
delibera n° 527 del 13/06/16 risulta essere quello allegato al presente atto;  
 
RITENUTO di provvedere alla pubblicazione nell’apposita sezione Amministrazione trasparente 
nel sito web aziendale del nuovo collegato all’atto aziendale; 
 
RITENUTO di inviare la presente deliberazione alle strutture interessate per gli adempimenti di 
competenza; 
 

P R O P O N E 
 
di prendere atto del protocollo d’intesa per la MODIFICA DEL COLLEGATO ALL'ATTO 
AZIENDALE DELL'AOUP APPROVATO CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, siglato in data 01/07/16 tra il 



 

Direttore Generale dell’A.O.U.P. e il Rettore dell’Università di Pisa, con il quale è stato convenuto 
di apportare al collegato all’atto aziendale vigente le seguenti modifiche: 

− cessazione della SOD ecografia diagnostica e interventistica in ambito gastroenterologico 
afferente DAI diagnostica e immagini; 

− cessazione SOD dialisi peritoneale afferente DAI specialità mediche; 
− trasformazione della U.O. medicina 2 afferente DAI area medica ed oncologica in SOD; 
− trasformazione della U.O. laboratorio di chimica ed endocrinologia afferente il DAI medicina 

di laboratorio in SOD; 
− trasformazione della U.O. anatomia patologica 1 afferente il DAI medicina di laboratorio in 

SOD; 
− trasformazione della U.O. radiodiagnostica 3 afferente il DAI diagnostica e immagini in 

SOD; 
− trasformazione della U.O. psicologia clinica afferente il DAI specialità mediche in SOD; 
− istituzione SOD citogenetica presso DAI medicina di laboratorio; 
− istituzione SOD genetica molecolare presso DAI medicina di laboratorio;  
− istituzione SOD chirurgia generale e peritoneale presso DAI chirurgia generale; 
− istituzione SOD chirurgia pediatrica e dell’adolescenza presso DAI chirurgia generale; 
− istituzione SOD ipertensione endocrina e patologie delle ghiandole surrenaliche presso DAI 

area medica ed oncologica; 
− istituzione SOD medicina interna ad indirizzo immuno-endocrino presso DAI area medica 

ed oncologica; 
− istituzione del coordinamento funzionale della Anatomia patologica all’interno del DAI 

medicina di laboratorio; 
− ridenominazione della SOD ginecologia funzionale afferente il DAI materno infantile in SOD 

ginecologia oncologica;  
− riduzione nel Dipint del numero di strutture che da 4 diventano 2 e seguente 

ridenominazione delle stesse in U.O. Ricerca e valorizzazione della ricerca e U.O. semplice 
Didattica più istituzione di un Ufficio denominato Servizi per l’integrazione; 

 
di predisporre il nuovo collegato all’atto aziendale, che tenuto conto di quanto previsto dal 
protocollo d’intesa per la MODIFICA DEL COLLEGATO ALL'ATTO AZIENDALE DELL'AOUP 
APPROVATO CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16, siglato in data 01/07/16 e della delibera n° 
527 del 13/06/16 risulta essere il documento allegato al presente atto; 
 
di provvedere alla pubblicazione nell’apposita sezione Amministrazione trasparente nel sito web 
aziendale del nuovo collegato all’atto aziendale; 
 
di inviare la presente deliberazione alle strutture interessate per gli adempimenti di competenza; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata 
e ritenuta la stessa conforme alle indicazioni fornite dalla Direzione Aziendale; 
 
Ritenuto che la medesima rispetta pienamente le indicazioni impartite dalla Direzione Aziendale in 
merito all’oggetto della presente delibera; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che lo 
stesso, a seguito della istruttoria effettuata, è nella forma e nella sostanza utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 

 

 

 



 

 

D E L I B E R A 
 
di prendere atto del protocollo d’intesa per la MODIFICA DEL COLLEGATO ALL'ATTO 
AZIENDALE DELL'AOUP APPROVATO CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, siglato in data 01/07/16 tra il 
Direttore Generale dell’A.O.U.P. e il Rettore dell’Università di Pisa, con il quale è stato convenuto 
di apportare al collegato all’atto aziendale vigente le seguenti modifiche: 

− cessazione della SOD ecografia diagnostica e interventistica in ambito gastroenterologico 
afferente DAI diagnostica e immagini; 

− cessazione SOD dialisi peritoneale afferente DAI specialità mediche; 
− trasformazione della U.O. medicina 2 afferente DAI area medica ed oncologica in SOD; 
− trasformazione della U.O. laboratorio di chimica ed endocrinologia afferente il DAI medicina 

di laboratorio in SOD; 
− trasformazione della U.O. anatomia patologica 1 afferente il DAI medicina di laboratorio in 

SOD; 
− trasformazione della U.O. radiodiagnostica 3 afferente il DAI diagnostica e immagini in 

SOD; 
− trasformazione della U.O. psicologia clinica afferente il DAI specialità mediche in SOD; 
− istituzione SOD citogenetica presso DAI medicina di laboratorio; 
− istituzione SOD genetica molecolare presso DAI medicina di laboratorio;  
− istituzione SOD chirurgia generale e peritoneale presso DAI chirurgia generale; 
− istituzione SOD chirurgia pediatrica e dell’adolescenza presso DAI chirurgia generale; 
− istituzione SOD ipertensione endocrina e patologie delle ghiandole surrenaliche presso DAI 

area medica ed oncologica; 
− istituzione SOD medicina interna ad indirizzo immuno-endocrino presso DAI area medica 

ed oncologica; 
− istituzione del coordinamento funzionale della Anatomia patologica all’interno del DAI 

medicina di laboratorio; 
− ridenominazione della SOD ginecologia funzionale afferente il DAI materno infantile in SOD 

ginecologia oncologica;  
− riduzione nel Dipint del numero di strutture che da 4 diventano 2 e seguente 

ridenominazione delle stesse in U.O. Ricerca e valorizzazione della ricerca e U.O. semplice 
Didattica più istituzione di un Ufficio denominato Servizi per l’integrazione; 

 
di predisporre il nuovo collegato all’atto aziendale, che tenuto conto di quanto previsto dal 
protocollo d’intesa per la MODIFICA DEL COLLEGATO ALL'ATTO AZIENDALE DELL'AOUP 
APPROVATO CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16, siglato in data 01/07/16 e della delibera n° 
527 del 13/06/16 risulta essere il documento allegato al presente atto; 
 
di provvedere alla pubblicazione nell’apposita sezione Amministrazione trasparente nel sito web 
aziendale del nuovo collegato all’atto aziendale; 
 
di inviare la presente deliberazione alle strutture interessate per gli adempimenti di competenza; 
 
di rimettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale. 
 
 
 
   Il Direttore Sanitario  Il Direttore Amministrativo 
   Dr. Fabrizio Gemmi                                                                                      Dr. Carlo Milli 
(Documento Firmato Digitalmente)                                                                                 (Documento Firmato Digitalmente) 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                             Dr. Carlo Rinaldo Tomassini 

(Documento Firmato Digitalmente) 


